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 انتقال ۳۰۰ لیتر بر ثانیه آب
از چراغ‌ویس در رکوردی بی‌سابقه

 جهش جهادی وزارت نیرو
برای مهار تشنگی بانه

در پی کاهش کم‌سابقه بارندگی‌ها و نگرانی‌ها از تنش 
ح  آبی در شهرستان بانه، وزارت نیرو با اجرای یک طر
جهادی و فوق‌العاده، عملیات انتقال اضطراری آب از 
سد چراغ‌ویس را آغاز کرد؛ طرحی که به‌گفته مسئولان، 
بدون ایجاد هرگونه فشار آبی بر شهرستان سقز، در 
حال اجراست و مسیر تأمین پایدار آب شرب بانه را 

هموار می‌کند.
آرش آریانژاد، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان 
کردستان با اشاره به اینکه بانه همواره از پربارش‌ترین 
مناطق استان بوده و میانگین بارش سالانه آن به ۷۵۰ 
تا ۸۰۰ میلی‌متر می‌رسد، گفت: »در سال آبی گذشته 
با کاهش حــدود ۵۷ درصــدی بارش‌ها مواجه شدیم 
که این وضعیت ورودی سدهای عباس‌آباد و بانه را 
به‌شدت کاهش داد.« وی افزود: »این دو سد در حالت 
نرمال مجموعاً ۱۸ میلیون مترمکعب ظرفیت دارند، 
ـ از جمله جمعیت متغیر و حجم  اما شرایط ویژه بانه ـ

بالای گردشگران تأمین آب شرب را دشوارتر می‌کند.«
آریانژاد با اشاره به هشدارهای هواشناسی و پیش‌بینی 
بروز  »احتمال  داد:  توضیح  آب،  تحقیقات  مؤسسه 
ح انتقال  بحران را از سال گذشته جدی گرفتیم و طر

اضطراری آب را فعال کردیم.«
عباس‌آباد  و  بانه  سدهای  خروجی  که  کــرد  بیان  او 
بسته شد تا تاب‌آوری آنها به حدود ۱.۴ تا ۱.۶ میلیون 
مدیرعامل شــرکــت آب  یــابــد.  ــش  ــزای اف مترمکعب 
توسعه  و  بازنگری  به  اشـــاره  با  کردستان  منطقه‌ای 
سد  از  آب  انتقال  دربـــاره  پیش  ــال  س  ۱۵ مطالعات 
چــراغ‌ویــس گفت: »بــا پیگیری‌های صورت‌گرفته و 
برگزاری جلسات متعدد با وزیر نیرو و معاون وقت آب 

و آبفا، تخصیص آب چراغ‌ویس برای بانه قطعی شد.«
ح را »نمونه بارز یک اقدام  وی سرعت اجرای این طر
جهادی در دولت چهاردهم« دانست و تشریح کرد: 
»طرح در دو فاز پیش می‌رود؛ فاز اضطراری با انتقال ۳۰۰ 
لیتر بر ثانیه که هم‌اکنون در حال اجراست و فاز اصلی 
که به‌زودی آغاز می‌شود.« آریانژاد با اطمینان از اینکه 
این طرح هیچ‌گونه تنش آبی برای سقز ایجاد نخواهد 
کرد، گفت: »سد چراغ‌ویس دارای یک حوضه آبریز 
گسترده است و حتی در دو سال اخیرِ خشکسالی نیز 
سرریز داشته و میزان برداشت سالانه سقز از این سد 
۲۴ میلیون مترمکعب است، در حالی که حجم فعلی 

آب سد حدود ۵۸ میلیون مترمکعب برآورد می‌شود.«

بنگاه

اقتصادی8
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بحـــران آب در ایـــران بـــه مرحلـــه‌ای 
حســـاس و خطرناک رســـیده و در این 
شرایط پســـاب به‌عنوان یک منبع آبی 
پایدار و قابل اطمینان، می‌تواند نقشی 
حیاتی در حفظ تعادل آبی کشور، نجات 
دشـــت‌های در معرض فرونشســـت و 
تأمین نیاز بخش‌هـــای مولد ایفا کند. 
با ایـــن حـــال، همان‌گونـــه که آمـــار و 
گزارش‌هـــا نشـــان می‌دهـــد، صنایع و 
نهادهای بزرگ کشور از جمله شهرداری 
تهران، همچنان بر برداشـــت از منابع 
زیرزمینی تجدیدناپذیر اصرار می‌ورزند. 

تجربه موفق اما منفرد پالایشگاه تهران 
ثابـــت می‌کنـــد فنـــاوری و اراده بـــرای 
بهره‌برداری از پســـاب وجود دارد. آنچه 
کمبودش احســـاس می‌شـــود، عزمی 
برای اجرای قوانین بدون چشم‌پوشی 
و وضع ســـازوکارهای اقتصـــادی مانند 
تعرفه‌گذاری واقعـــی آب‌های زیرزمینی 
در  ســـرمایه‌گذاری  از  حمایـــت  و 
تصفیه‌خانه‌هاست. بر اساس بند »ع« 
تبصره ۸ قانون بودجه ۱۴۰۲ و همچنین 
بندهـــای »ث« و »ب« مـــاده ۳۹ قانون 
برنامه هفتم توســـعه، استفاده صنایع 
آب‌بر از آب متعارف )شرب و کشاورزی( 
ممنوع و تأکید شده است که این صنایع 
باید به ســـمت آب‌های غیرمتعارف )از 
جمله پساب( حرکت کنند. البته طبق 
قانـــون، صنایعی مانند مـــواد غذایی و 
بهداشـــتی مجـــاز بـــه اســـتفاده از آب 

متعارف هستند. 

‌صنایع آب‌بر
در اولویت استفاده از پساب 

معاون برنامه‌‌ریـــزی و امـــور اقتصادی 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
با اشاره به سیاســـت‌های برنامه هفتم 
توسعه در زمینه مدیریت منابع عنوان 
کرد:»بر اســـاس این سیاست، صنایع 
آب‌‌بر در اولویت استفاده از پساب قرار 
دارند؛ صنایعی همچـــون فولاد، کاغذ و 
پتروشیمی‌ها که بیشترین مصرف آب را 
دارند باید در گام اول به سمت استفاده 

از پساب هدایت شوند.«
مســـعود علویان‌صدر افـــزود:»در حال 
حاضر صنایع فعال در کشـــور حدود ۴ 
میلیارد مترمکعب آب متعارف مصرف 
می‌کننـــد در حالی که ظرفیت پســـاب 
مـــا ۳.۶ میلیارد مترمکعب اســـت. این 
ظرفیت می‌تواند بخش عمده‌ای از نیاز 
صنایع را تأمین کند. البته اکنون تنها ۱.۸ 

 کمتر از ۴ درصد مصرف صنایع از »پساب« تأمین می‌شود

 پالایشگاه تهــــران
الگوی بازچرخانی آب

چرخه نشده‌اند. برخی صنایع اقداماتی 
را آغاز کرده‌اند اما فعلاً فقط پالایشگاه 
تهـــران مصرف‌‌کننـــده جدی پســـاب 

است.«
عباســـعلی مصـــرزاده افزود:»تهـــران 
برخـــاف اصفهـــان یـــا دیگـــر مناطق 
کشـــور، صنایع فولادی بـــزرگ ندارد اما 
شهرک‌‌های صنعتی که زیر نظر دولت 
اداره می‌شوند باید پیشقدم در استفاده 
از پساب باشند. به‌‌عنوان نمونه، شهرک 
صنعتی عباس‌‌آباد که یکی از بزرگ‌ترین 
شـــهرک‌‌های صنعتـــی اســـتان تهران 
است، همچنان از منابع آب سد ماملو 
و سفره‌‌های زیرزمینی استفاده می‌کند، 
در حالـــی که کانـــال پســـاب در فاصله 
کمتر از دو کیلومتری آن قرار دارد. این 
موضوع جایز نیست و تکلیف قانونی نیز 

بر جایگزینی سریع تأکید کرده است.«
وی در ادامه گفت:»علاوه بر آن، کارخانه 
سیمان تهران نیز با وجود قرار گرفتن 
در مجاورت کانال پساب، سالانه حدود 
۴ میلیون مترمکعب از منابع زیرزمینی 
برداشـــت می‌‌کند. در حال حاضر این 
کارخانه با 8 حلقه چاه فعالیت دارد، در 
حالی که ۷ مترمکعب در ثانیه، پساب 
از کنـــار آن عبور می‌کنـــد. این صنعت 
الزام قانونی دارد که از پســـاب استفاده 
کند و می‌تواند با ایجاد تصفیه تکمیلی، 
نیازهای صنعتی و فضای ســـبز خود را 

تأمین کند.«
مصر‌زاده اظهار کرد:»پالایشـــگاه تهران 
سالانه نزدیک به ۱۹ میلیون مترمکعب 
پساب مصرف می‌کند و برای این منظور 
تصفیه تکمیلی متناسب با نیاز صنعتی 
خود ایجاد کرده اســـت. از سوی دیگر 
میزان تولید پســـاب تهـــران حدود ۴۰۰ 
میلیون مترمکعب در ســـال است که 
فقـــط ۵ درصـــد آن در بخـــش صنعت 
مصرف می‌شـــود. این در حالی اســـت 
که با استفاده از ۱۰۰ میلیون مترمکعب 
پســـاب می‌‌توان نیاز کل صنایع استان 

تهران را تأمین کرد.«
وی تصریـــح کـــرد:»کل پســـاب تهران 
مصـــرف می‌شـــود و عمدتاً بـــه بخش 
کشاورزی اختصاص یافته، به طوری که 
حقابه کشاورزان ورامین و ری به دلیل 
افزایش جمعیت تهـــران کاهش یافته 
و به جای آن پساب جایگزین آن شده 
است. با این حال به علت اینکه صنایع، 
اشـــتغالزایی و بهره‌وری بالایـــی دارند، 
استفاده آنها از آب‌های بازچرخانی شده 

از اهمیت بیشتری برخوردار است.«
وی با اشـــاره به اســـتقبال کم صنایع از 
چنین آب‌هایـــی عنـــوان کرد:»یکی از 
دلایل این امر قیمتی است که این آب‌ها 
دارند. در حال حاضر پالایشگاه تهران به 
‌ازای استفاده از هر یک‌هزار لیتر پساب، 
حدود ۲۰ هزار تومان پرداخت می‌کند و 
این امر در حالی است که قیمت تمام‌ 
شـــده هر مترمکعب پســـاب در تهران 
نزدیک به ۳۵ هـــزار تومان اســـت. اما 
فرامـــوش نکنید تا زمانی که برداشـــت 
آب‌هـــای زیرزمینـــی و تجدیدنا‌پذیر با 
هزینه کمتر و یارانه‌ای انجام می‌شـــود، 
صنایع به ســـمت اســـتفاده از پســـاب 
نخواهند رفت. بنابراین باید تعرفه‌‌های 
سختگیرانه‌ای اعمال شود تا صنعتگران 

مجاب به جایگزینی شوند.«

‌شهرداری تهران
تعهدی بزرگ، اقدامی اندک

مدیرعامل شـــرکت فاضـــاب تهران، 
شهرداری تهران را دومین مصرف‌کننده 
و  دانســـت  پایتخـــت  در  آب  بـــزرگ 
گفت:»شـــهرداری عمدتاً بـــرای آبیاری 
فضای سبز از آب استفاده می‌کند، اما در 
حال حاضر فقط ۵ میلیون مترمکعب 
پساب مصرف می‌کند. این رقم معادل 
تنها یک‌چهارم مصرف پالایشگاه تهران 

است.«
وی افزود:»بر اساس تفاهمنامه با آبفا، 
شهرداری موظف اســـت تا پایان سال 
۱۴۱۰ ســـالانه ۱۴۵ میلیـــون مترمکعب 
پســـاب مصرف کند، اما تاکنـــون تنها 
بخش کوچکی از این تعهد محقق شده 

است.«
مصرزاده هشدار داد:»برداشت بی‌رویه 
از ســـفره‌های زیرزمینی، فرونشســـت 
زمیـــن در تهـــران را تشـــدید می‌کند. 
فرونشست اخیر در شهرک ولیعصر یک 
زنگ خطر جدی است. اگر استفاده از 
پساب جایگزین نشود، علاوه بر نابودی 
فضای ســـبز، شـــاهد فرونشست‌های 
غیرقابل کنترل در تهران خواهیم بود.«

وی در پایـــان تأکید کرد:»نگهداشـــت 
فضای ســـبز تهـــران هیـــچ راهـــی جز 
استفاده از پساب ندارد. ادامه برداشت 
از منابـــع زیرزمینی، نه‌تنهـــا پارک‌های 
جنگلی مانند چیتگر، ســـرخه‌حصار و 
لویزان را خشـــک می‌کند، بلکه تهران 
را با خطر فرونشســـت گسترده مواجه 

خواهد ساخت.«

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

میلیارد مترمکعب پساب استحصال‌شده 
داریم و مابقی به صورت پتانسیل وجود 
دارد کـــه باید بـــا قرارداد‌هـــای متقابل و 
ظرفیت‌‌ســـازی‌هایی که در ایـــن زمینه 
انجام می‌دهیم، به مرحله بهره‌برداری 

برسد.«
علویان‌صدر با اشاره به اقدامات انجام‌ 
شده در استان‌‌های یزد و کرمان اظهار 
کرد:»در یزد در عمل دیگر پسابی برای 
تخصیص باقی نمانده و همه ظرفیت‌‌ها 
بازتخصیص شده است. در کرمان نیز 
همین روند دنبال شـــده و هـــر جا که 
توانســـتیم ظرفیت‌ها را احصـــا کنیم، 

بازتخصیص صورت گرفته است.«
وی تصریح کرد:»با برنامه‌‌ریزی صورت‌ 
گرفته، امیدواریم تا پایان برنامه هفتم 
توسعه بخش عمده‌ای از پساب کشور 
در اختیار صنایع قرار گیرد. این اقدام 
باعث می‌شـــود آب متعارفی که اکنون 
در اختیار صنایع است به سمت تأمین 
آب شرب منتقل شود. در حال حاضر 
۹ میلیارد مترمکعـــب آب متعارف برای 
شرب استفاده می‌شود و اگر بتوانیم آن 
۴ میلیارد مترمکعـــب مصرف صنایع را 
بازتخصیص کنیم، در واقع یک فرصت 

طلایی برای کشور ایجاد کرده‌ایم.«
وی درباره مدیریـــت آب‌‌های زیرزمینی 
گفت:»یکی از مســـائل جدی کشـــور، 
فرونشست زمین اســـت. بنابراین هر 
چه بتوانیم مصـــرف آب‌‌های زیرزمینی 
بزرگـــی  امتیـــاز  دهیـــم،  کاهـــش  را 
بـــرای مدیریت منابـــع و جلوگیـــری از 

فرونشست خواهد بود.«
وی در پایان تأکید کرد:»اکنون کمتر از 
۴ درصد مصرف صنایع از پساب تأمین 
می‌شـــود، اما با تکمیـــل پروژه‌‌های در 
دست اجرا و تولید پســـاب جدید، این 
رقم ‌به‌ تدریج افزایـــش خواهد یافت. 
هدف ما رسیدن به ظرفیت کامل یعنی 

۳.۶ میلیارد مترمکعب است.«

‌پالایشگاه تهران
تنها مصرف‌کننده جدی پساب

مدیرعامل شـــرکت فاضلاب تهران در 
گفت‌و‌گـــو با »ایـــران« عنوان کـــرد:»در 
شرایط بحرانی بی‌آبی، یکی از راه‌‌های 
اصلـــی نجـــات کشـــور، بازچرخانـــی و 
اســـتفاده مجـــدد از منابع آبـــی پایدار 
اســـت. در حال حاضر فقط  پالایشگاه 
تهران به ‌طور مستمر از پساب استفاده 
می‌کند و ســـایر صنایع هنـــوز وارد این 


